
Seminář pro žadatele - Jičín 8. 6. 2022

Mezinárodní 
kreditová mobilita

Jana Burešová, Josef Heriban, Petra Polednová



2

• Výzva 2022 – novinky

• Končící Výzva 2019

• Výzva 2020 – čerpání

World Café
- Ukrajina
- inkluze



3

VÝZVA 2022

Žádosti byly posuzovány k datu podání: 23. 2. 2022.

Při jejich hodnocení nebyl brán zřetel na následný vývoj událostí na Ukrajině.



4

Porovnání statistik mezi 

lety 2020 a 2022 je 

vzhledem ke změně 

charakteru žádosti 

pouze orientační.

PODANÉ ŽÁDOSTI - STATISTIKY

2020 2022

Počet přijatých žádostí 35 27

Počet požadovaných mobilit 5 321 3 781

Počet požadovaných mobilit – účastníci 
s omezenými příležitostmi

– 247

Green travel (počet žádostí) – 6x

Požadovaný rozpočet 18 262 422,00 € 14 170 223,00 €

Průměrná výše požadovaného grantu 521 783,00 € 545 008,58 €

Délka projektového období 24/36 měsíců 24/36 měsíců

Průměrný počet regionů v žádosti – 5



5

Požadovaný 
vs. 

dostupný 

rozpočet 
dle jednotlivých 

regionů

0 € 500 000 € 1 000 000 € 1 500 000 € 2 000 000 € 2 500 000 € 3 000 000 €

01 – Západní Balkán

02 – Země Východního partnerství

03 – Země jižního Středomoří

04 – Rusko

05 – Asie

06 – Střední Asie

07 – Blízký východ

08 – Pacifik

09 – Subsaharská Afrika

10 – Latinská Amerika

11 – Karibik

12 – USA a Kanada Dostupný grant

Požadovaný grant



6

Region Požadovaný grant Dostupný grant

01 – Západní Balkán 1 403 389,00 € 968 581,75 € 145%

02 – Země Východního partnerství 1 963 297,00 € 620 494,26 € 316%

03 – Země jižního Středomoří 1 018 928,00 € 862 442,58 € 118%

04 – Rusko 1 269 587,00 € 362 002,46 € 351%

05 – Asie 3 197 664,00 € 486 430,07 € 657%

06 – Střední Asie 382 004,00 € 129 359,83 € 295%

07 – Blízký východ 403 028,00 € 42 506,59 € 948%

08 – Pacifik 199 430,00 € 50 778,33 € 393%

09 – Subsaharská Afrika 2 255 978,00 € 1 390 696,43 € 162%

10 – Latinská Amerika 1 313 876,00 € 160 482,25 € 819%

11 – Karibik 30 538,00 € 33 200,88 € 92%

12 – USA a Kanada 732 504,00 € 160 378,85 € 457%



7

Kr. 1 Kr. 2 Kr. 3 ∑

MIN 16 15 5 38

MAX 36 40 20 95

∅ 32,6 32,5 14,5 79,5

Kr. 1 – Kvalita koncepce projektu a nastavení spolupráce
Kr. 2 – Relevance strategie
Kr. 3 – Dopad a šíření výsledků 



8

Region MIN MAX ∅

01 – Západní Balkán 65 91 77,5

02 – Země Východního partnerství 63 93 79

03 – Země jižního Středomoří 52 91 78,6

04 – Rusko 38 89 75,5

05 – Asie 60 93 80,1

06 – Střední Asie 73 87 81,3

07 – Blízký východ 62 95 83,4

08 – Pacifik 72 85 82

09 – Subsaharská Afrika 63 86 79,3

10 – Latinská Amerika 66 89 81,6

11 – Karibik 86 86 86

12 – USA a Kanada 64 90 79,7



9

• rozvinutý systém pro 

podporu účastníků 

pokrývající celý cyklus 

mobilit

• předchozí zkušenosti 

žadatele s partnerskými 

zeměmi a podobnými 

projekty

Hodnocení žádostí - pozitiva

Kvalita koncepce projektu a nastavení spolupráce

„…dobře propracovaný systém koordinace 
mobilit prostřednictvím oddělení pro 
zahraniční vztahy na úrovni rektorátu, tak 
také na úrovni jednotlivých fakult…“

Relevance strategie

„Plánované mobility přesvědčivě posilují kapacity a mezinárodní
rozměr zapojených organizací v daném regionu. Je uvedeno, kolik
mobilit je požadováno, a pro kterou fakultu to bude. Jejich navržení
včetně zdůvodnění je s ohledem na historii spolupráce vhodně
formulováno. Žadatel zdařile formuluje cíle, které chtějí partneři
mobilitami dosáhnout (to jak na úrovni účastníků, institucí, vědního
oboru)."



10

VHODNÉ JE ZAMĚŘIT SE 

ZEJMÉNA NA:

• priority programu Erasmus+

• kritérium Dopad a diseminace

• vyhnutí se obecným 

formulacím

• zdůvodnění požadovaných 

mobilitních toků

• nekopírování textu z minulých 

let, ale zdůraznění novinek 

Hodnocení žádosti – tipy ke 
zlepšení žádosti

Kvalita koncepce projektu a nastavení spolupráce

„Žádost jen velmi okrajově reflektuje horizontální priority programu. 
Projekt však necílí na účastníky s omezenými příležitostmi. Zdali působí 
na instituci pracovníci pro inkluzi, není zřejmé.“

„Není dostatečně popsáno, jak budou rozděleny finanční prostředky 
mezi příjemce a partnery, případně zda hodlá příjemce sdílet s partnery 
grant na organizaci mobility.“

Dopad a diseminace

„Popisovaný dopad projektu je dále příliš obecný (poznání kultury, 
města, země, povědomí o zahraniční instituci) a nezahrnuje větší 
souvislost s tím, co se zaměstnanci během školení naučí.“

Kvalita koncepce projektu a nastavení spolupráce



11

Výzva 2019



12

Projekty končící 31.7.2022

Po vyčerpání 70% procent první zálohy je možné požádat si 
o 2.zálohu

- Formulář pro AIR a vyplacení 2. zálohy na 
Yammeru

- Metodika pro realizaci mobilit KA107 a pro 
uznávání vyšší moci Covid-19

Zápis všech mobilit v MT+

Datum závěrečné zprávy 30.8.2022

(30 dní od ukončeného projektu)

Výzva 2019

https://www.yammer.com/dzsforumsv%C5%A0era/#/Threads/show?threadId=1714432942317568
https://www.naerasmusplus.cz/cz/mobilita-osob-vysokoskolske-vzdelavani/dokumenty-7/?did=1284&go=/file%2F6084%2FMETODIKA+PRO+KA103%2C107+final_v1.pdf


13

4 551 512 EUR

56%

Kde vidíte příležitosti 

k pročerpání ?

Výzva 2019

Grant schválný vs. reportovaný

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000



14

1 368

58%

Kde vidíte příležitosti

k pročerpání ?

Výzva 2019

Mobility schválené vs. reportované

0

50

100

150

200

250

300



15

Top 10 

Izrael

Výzva 2019

Mobility vykázané vs. k reportování

119

72

44 43

30
29 24 24

20

20

-50

0

50

100

150

200

250



16

Výzva 2020



17

6 013 001 EUR

17%

Kde vidíte příležitosti 

k pročerpání ?

Výzva 2020

Grant schválný vs. reportovaný

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000



18

1 863

19%

Kde vidíte příležitosti 

k pročerpání ?

Výzva 2020

Mobility schválené vs. reportované

0

50

100

150

200

250

300

350

400



19

Top 10 

Izrael

Výzva 2020

Mobility vykázané vs. k reportování

261
203

86
75

61 58 52 44
43 37

-50

0

50

100

150

200

250

300

350



20

World Café

Ukrajina

Inkluze



21

Flexibilita v projektech - pomoc EK

Pomoc DZS

Prezentace National Erasmus+ Office UAPomoc Ukrajině

Sdílení Vašich zkušeností



22

Flexibilita

při zajištění mobility studentů a 
akademiků z Ukrajiny v důsledku 
ruské válečné agrese proti Ukrajině

Rozpočtová flexibilita v projektech ICM ve prospěch
Ukrajiny (ostatní země v regionu 2 – Arménie,
Ázerbájdžán, Bělorusko, Gruzie, Moldavsko a region 4 -
Rusko)

Flexibilita podporující příjezdové mobility pro studenty a
akademiky z Ukrajiny a pouze pokud byla Ukrajina mezi
schválenými zeměmi ve Výzvě 2019 a Výzvě 2020

Dobrovolná účast v běžících projektech bez změny cíle
projektu

Zachování původního záměru projektu



23

Flexibilita

při zajištění mobility studentů a 
akademiků z Ukrajiny v důsledku 
ruské válečné agrese proti Ukrajině

při využití flexibility v projektech

Není potřeba meziinstitucionální dohoda, 
uznatelné jsou jakékoli podpůrné materiály 
potvrzující spolupráci

Není potřeba nominací účastníků

Přijímající instituce určí doklady, které jsou 
přípustné jako evidence studia

Je možné zahrnout nové VŠ instituce 

z Ukrajiny

Navýšení pro účastníky s omezenými 
příležitostmi

Pravidla implementace na Yammeru

https://www.yammer.com/dzsforumsv%C5%A0era/#/Threads/show?threadId=1693851274969088


24

Spolupráce s 
institucemi 

v Rusku

Co může a nemůže pokračovat

Může pokračovat

Mezinárodní kreditová mobilita 

(incoming i outgoing)

Nemůže pokračovat 

KA2 projekty s účastí ruských organizací

(jak běžící, tak žádosti před podpisem grantové 
dohody), pokud dotčené organizace neprokážou, že 
nejsou z více než 50% vlastněny nebo ovládány 
Ruskou federací. 



25

Spolupráce s 
institucemi 

v Rusku

Na co si dát pozor

Neposkytovat ruským organizacím finanční
prostředky na mobility z grantu na organizační
podporu (OS)

Nutno ověřovat každý případ, aby se zabránilo
podpoře osob a organizací ze sankčního
seznamu

https://webgate.ec.europa.eu/fsd/fsf/public/files/pdfFullSanctionsList/content?token=vealead


26

Student support centre 
stránka podporovaná EK

https://ukraine.dev.uni-
foundation.eu/

https://ukraine.dev.uni-foundation.eu/


27

DZS pomáhá – Informace 
pro studenty

StudyIn.cz/ukraine

https://www.studyin.cz/ukraine/


28

DZS pomáhá – Informace 
pro vědecké pracovníky

https://www.studyin.cz
/ukraine-scientists/

https://www.studyin.cz/ukraine-scientists/


29

Prezentace o situaci na 

Ukrajině z Národní 

kanceláře Erasmus+

Národní kanceláře Erasmus+

Úkolem těchto kanceláří je mimo jiné poskytovat zájemcům informace o programu Erasmus+, 
monitorovat a hodnotit financované projekty, pomáhat žadatelům a účastníkům podporovat 
politický dialog a udržovat kontakt s místními orgány a delegacemi EU. 

https://czdzs-my.sharepoint.com/:b:/g/personal/petra_polednova_dzs_cz/EYc3sHjcE4FHivwKKPwJ5AUBbSss_IK7WQXSKQCeN_CaBQ?e=xZqZ3S
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/cs/narodni-kancelare-programu-erasmus
https://erasmusplus.org.ua/


30

Flexibilita projektů Erasmus+ 

v řešení:

- Technický zápis mobilit, nových institucí

- Dodatky

Pomoc Ukrajině

Spolupráce s institucemi, 
přicházejícími studenty a 
akademiky.



31

World Café

Inkluze



32

Erasmus+ 2021 – 2027

Inkluze

Digitalizace

Participace

Udržitelnost

Inkluze

Sdílení Vašich zkušeností

https://www.dzs.cz/publikace/zahranicni-zkusenost-pro-kazdeho

Jedna z hlavních priorit programu Erasmus+ 2021 - 2027

https://www.dzs.cz/publikace/zahranicni-zkusenost-pro-kazdeho


Dům zahraniční spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1
+420 221 850 100
info@dzs.cz

dzs.cz

Facebook
Dům zahraniční spolupráce – DZS
Erasmus+ Česká republika
Evropské příležitosti pro mladé
Study in the Czech Republic

Instagram
@dzs_cz

Twitter
@dzs_cz

LinkedIn
Dům zahraniční spolupráce

YouTube
Dům zahraniční spolupráce DZS

Děkujeme 
za pozornost.

http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.facebook.com/erasmusplusCR
http://www.facebook.com/mladezvakci
http://www.facebook.com/studyincz
http://www.instagram.com/dzs_cz/
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
http://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw

